
 
       
MUNICIPALIDAD 
DE CORONEL DORREGO                                                                                    Departamento Deliberativo 

                * 
- “2021- Año de la Salud y del Personal Sanitario” - 

 
  

  
                                                                                                                         
 
 

CORRESPONDE: 
EXPTE. Nº 0231/21 

 
VISTO:  
 
                La nota enviada por la Sra. Rosana Speranza manifestando que la vecindad que 
tiene con el Sr. Diego H. Rodríguez ocasiona perturbaciones y padecimientos como 
asimismo el deterioro de su propiedad; y 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que la doctrina nacional, la jurisprudencia y la legislación (art. 

1973 CCC) utilizan el vocablo “inmisiones”, para referirse a las perturbaciones en el 
pacífico goce de la propiedad, causadas por actividades o cosas de inmuebles vecinos. 
Cuyo término ha sido definido como: “aquellas injerencias que se ocasionan mediante 
actividades que se desarrollan en la propia finca, pero cuyos efectos se perciben más allá 
de su delimitación espacial”. 

  
Que este Cuerpo Legislativo ha realizado gestiones y consultas 

amparado en las facultades que le son propias. Estableciéndose mediante la Autoridad 
Competente y documentación suministrada por esta, el cumplimiento de la Ordenanza Nº 
4001/20 (Arts. 3º, 6º y 9º), por parte del Sr. Diego Hernán Rodríguez.  

 
Que quedando agotada la instancia deliberativa,  respecto al tema 

planteado, cabe expresar que queda expedita a la peticionante las acciones judiciales 
correspondientes. 
 
POR TODO ELLO, el HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, en uso de 
facultades que le son propias, dicta la siguiente: 
 

DECRETO: 
                            

ARTÍCULO 1º)  Declarando el no ha lugar, respecto a la solicitud de intervención por 
============= las facultades que le son propias a este Cuerpo Deliberativo.- 
 
ARTÍCULO 2º)  Comuníquese al Departamento Ejecutivo, demás que corresponda, dése 
============ al Registro Oficial y oportunamente, archívese.- 
 

SALA DE SESIONES, 9 de diciembre de 2021.- 
 
 
 
     María Alicia Jalle                                                                                                       Gastón Nomdedeu 
SECRETARIA LEGISLATIVA                                                                                                                               PRESIDENTE 
H. CONCEJO DELIBERANTE                                                                                                                H. CONCEJO DELIBERANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRADA BAJO EL NÚMERO: 0029/21 


